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Marja 6 v., FASMarja 6 v., FAS

””Alusta asti tyttAlusta asti tyttöö on ollut kuin muru aurinkoa: hon ollut kuin muru aurinkoa: hään loistaa iloa n loistaa iloa 
koko ympkoko ympääristristöööön. Hn. Häänellnellää on todella paljon yston todella paljon ystääviviää, niin lapsia , niin lapsia 
kuin aikuisiakin, joille hkuin aikuisiakin, joille hään on erityisen tn on erityisen täärkerkeää. Monet asiat ja . Monet asiat ja 
taidot htaidot hään on omaksunut ikn on omaksunut ikääisiisiääään myn myööhemmin ja on selvhemmin ja on selväästi sti 
erilainen terveisiin kavereihinsa verrattuna. Terilainen terveisiin kavereihinsa verrattuna. Täässssää tapauksessa se tapauksessa se 
ei kuitenkaan ole ollut rasite kenellekei kuitenkaan ole ollut rasite kenellekääään, melkeinpn, melkeinpää ppääinvastoin: invastoin: 
hhään on tuonut monille meistn on tuonut monille meistää ihan uusia nihan uusia nääkköökulmia asioihin, ja kulmia asioihin, ja 
kaverit arvostavat hkaverit arvostavat hääntntää mielestmielestääni juuri siksi, ettni juuri siksi, ettää hhään on n on 
erilainen. Voi kuulostaa oudolta, mutta nerilainen. Voi kuulostaa oudolta, mutta nääin se on! Hin se on! Häänen nen 
eleläämmäänsnsää ensimmensimmääiset kuusi vuotta ovat olleet poikkeuksellisen iset kuusi vuotta ovat olleet poikkeuksellisen 
onnelliset. Seuraavat kuusi vuotta ovat varmasti onnelliset. Seuraavat kuusi vuotta ovat varmasti 
haasteellisemmat, mutta uskon hhaasteellisemmat, mutta uskon häänen kouluiknen kouluikäänsnsääkin sujuvan kin sujuvan 
ihan hyvinihan hyvin””. . 



19.1.2005 3

oppi lukemaan 5oppi lukemaan 5--vuotiaanavuotiaana
77--vuotiaana erityisluokallevuotiaana erityisluokalle
ääidinkieli normaaliopetuksen mukaan, idinkieli normaaliopetuksen mukaan, 
matematiikassa hiukan ongelmiamatematiikassa hiukan ongelmia
lievilieviää keskittymiskyvyn ongelmiakeskittymiskyvyn ongelmia
puheen ymmpuheen ymmäärtrtääminen ja tuottaminen n. 1 v. minen ja tuottaminen n. 1 v. 
jjääljessljessää ikikäätasosta, sanavarasto runsastasosta, sanavarasto runsas
varaukseton suhtautuminen vieraisiinvaraukseton suhtautuminen vieraisiin
ei suuria kehitysongelmiaei suuria kehitysongelmia
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Jussi 5v., FAEJussi 5v., FAE

Sijaisperheeseen tullessa ylivilkas, rajaton. Sijaisperheeseen tullessa ylivilkas, rajaton. 
Nukahtamisvaikeuksia, valvoi n. 2 tuntia ennen unen Nukahtamisvaikeuksia, valvoi n. 2 tuntia ennen unen 
tuloa, ei nukkunut ptuloa, ei nukkunut pääivivääunia, kulki silmunia, kulki silmäät punaisina t punaisina 
koko ajan. Oli kuitenkin valoisa ja luottavainen uusiin koko ajan. Oli kuitenkin valoisa ja luottavainen uusiin 
aikuisiin ja kiintyi nopeasti. aikuisiin ja kiintyi nopeasti. 
Raivokohtaukset ja rajanhaku alkoivat n. 2 kk Raivokohtaukset ja rajanhaku alkoivat n. 2 kk 
sijoituksesta. Hajotti tavaroita, ksijoituksesta. Hajotti tavaroita, käävi pvi päääälle, llle, lööi, puri ja i, puri ja 
haukkui. Ei kesthaukkui. Ei kestäänyt holdingia. Huoneessaan nyt holdingia. Huoneessaan 
rauhoituttuaan pyrki syliin, kaipasi silittelyrauhoituttuaan pyrki syliin, kaipasi silittelyää ja ja 
pusuttelujapusutteluja. Hyvin. Hyvinää hetkinhetkinää silitteli ja paijasi ja oli lsilitteli ja paijasi ja oli läähes hes 
koko ajan sylisskoko ajan sylissää. Nautti vauvaleikeist. Nautti vauvaleikeistää ja ja 
paapoamisestapaapoamisesta. . 
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PPääiviväähoidon alettua khoidon alettua kääyttyttääytyi hyvin vytyi hyvin vääkivaltaisesti kivaltaisesti 
muita lapsia kohtaan, on kahden paikalla pmuita lapsia kohtaan, on kahden paikalla pääivivääkodissa. kodissa. 
Ei syEi syöönyt ja uhmasi henkilnyt ja uhmasi henkilöökuntaa. Vaikeuksia oli niin kuntaa. Vaikeuksia oli niin 
paljon, ettpaljon, ettää pyysimme apua perheneuvolasta. Tpyysimme apua perheneuvolasta. Täällllää
hetkellhetkellää ongelmat pongelmat pääivivääkodissa ovat helpottuneet ja kodissa ovat helpottuneet ja 
puheet henkilpuheet henkilöökohtaisesta avustajasta poistuneet. Hkohtaisesta avustajasta poistuneet. Hään n 
siirtynee kolmen lapsen paikalle, jotta kehitys pysyisi siirtynee kolmen lapsen paikalle, jotta kehitys pysyisi 
hyvhyväännää. Muutaman perheneuvolak. Muutaman perheneuvolakääynnin jynnin jäälkeen lkeen 
aloitettiin aloitettiin TheraplayTheraplay. Takana on nyt 4 hoitokertaa. . Takana on nyt 4 hoitokertaa. 
Perheneuvolan apu on ollut korvaamatonta. Poikamme Perheneuvolan apu on ollut korvaamatonta. Poikamme 
turvallisuudentunne ja kyky turvallisuudentunne ja kyky ””antautuaantautua”” aikuisen aikuisen 
ohjattavaksi on kehittynyt ja olemme saaneet evohjattavaksi on kehittynyt ja olemme saaneet evääititää, , 
miten tukea poikaa hmiten tukea poikaa häänen kehityksessnen kehityksessääään. n. 
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Poika on muuttunut rennommaksi, eikPoika on muuttunut rennommaksi, eikää tee entee enääää aikuisten taikuisten tööititää, , 
eikeikää yrityritää huolehtia meisthuolehtia meistää aikuisista. Pelko hylkaikuisista. Pelko hylkäääämisestmisestää on on 
vväähentynyt (vessassa voi khentynyt (vessassa voi kääydydää ilman eri ilmoitusta, roskia ilman eri ilmoitusta, roskia 
viedessviedessää ttääytyy kertoa, minne menee, muuten pojalta pytyy kertoa, minne menee, muuten pojalta pääääsee itku, see itku, 
kun toinen vanhempi on hukassa).kun toinen vanhempi on hukassa).
MyMyöös aito ilo on ilmestynyt, ja leikeisss aito ilo on ilmestynyt, ja leikeissää alkaa olla juoni mukana. alkaa olla juoni mukana. 
Lapsi nukkuu pidemmLapsi nukkuu pidemmäät yt yööunet, ja niiden lisunet, ja niiden lisääksi myksi myöös ps pääivivääunet. unet. 
Alussa hAlussa hään nukkui vn nukkui väälisslissäämme noin 4 kk, nykymme noin 4 kk, nykyääään omassa n omassa 
huoneessaan. Painajaisten jhuoneessaan. Painajaisten jäälkeen piipahtaa viereemme ja nukkuu lkeen piipahtaa viereemme ja nukkuu 
aamuun saakka rauhallisesti noin vuoden valvomisen jaamuun saakka rauhallisesti noin vuoden valvomisen jäälkeen. lkeen. 
Poika kastelee ajoittain. YPoika kastelee ajoittain. Yööt pysyy kuivina, mutta pt pysyy kuivina, mutta pääivisin ei aina ivisin ei aina 
ehdi vessaan. Oudot tilanteet lisehdi vessaan. Oudot tilanteet lisäääävväät pissan karkailua. t pissan karkailua. 
Sosiaalisuus on hSosiaalisuus on häänessnessää ehkehkää silmiinpistsilmiinpistäävintvintää. H. Hään ei vierasta n ei vierasta 
ketketääään. Olen melko varma, ettn. Olen melko varma, ettää hhään ln läähtisi vieraan ihmisen htisi vieraan ihmisen 
mukaan mukisematta, ellemme olisi lmukaan mukisematta, ellemme olisi läähellhellää..
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77--v. esikoulu takana, normaalilahjainen, v. esikoulu takana, normaalilahjainen, 
ongelmat keskittymisessongelmat keskittymisessää, teht, tehtäävien tekeminen vien tekeminen 
vaikeaa, tarvitsee omahoitajanvaikeaa, tarvitsee omahoitajan
edelleen vedelleen vääkivaltainen ja arvaamaton muita lapsia kivaltainen ja arvaamaton muita lapsia 
kohtaankohtaan
ääidin tapaamisen jidin tapaamisen jäälkeen lapsi aivan sekaisinlkeen lapsi aivan sekaisin
ADHDADHD--diagnoosidiagnoosi, , RitalinRitalin--llääääkitystkitystää sunniteltusunniteltu
minkminkäälaiseen opetukseen?laiseen opetukseen?
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FASFAS--oireyhtymoireyhtymäänn ((fetaalialkoholisyndroomafetaalialkoholisyndrooma) ) 
kriteerit (kriteerit (RosettRosett, 1980), 1980)

SikiSikiööaikainen ja/tai syntymaikainen ja/tai syntymäänjnjäälkeinen kasvuviive lkeinen kasvuviive 
Keskushermoston toimintahKeskushermoston toimintahääiriiriöö –– neurologinen neurologinen 
poikkeavuus, kehitysviive tai poikkeavuus, kehitysviive tai äälyllinen heikkolahjaisuuslyllinen heikkolahjaisuus
Tyypillinen kasvojen kasvuhTyypillinen kasvojen kasvuhääiriiriöö, v, väähinthintääään kaksi n kaksi 
seuraavista: seuraavista: 
a) pienipa) pienipääisyysisyys
b) pienisilmb) pienisilmääisyysisyys
c) nenc) nenää--huulivako puuttuu, ohut ylhuulivako puuttuu, ohut yläähuuli ja/tai matala          huuli ja/tai matala          
ylylääleukaleuka
Jos lapsi ei tJos lapsi ei tääytytää kaikkia kriteereitkaikkia kriteereitää, k, kääytetytetääään diagnoosia n diagnoosia 
FAEFAE
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SikiSikiööaikainen alkoholialtistus voi aiheuttaa sikiaikainen alkoholialtistus voi aiheuttaa sikiöön n 
kuoleman, epkuoleman, epäämuodostumia, kasvuviivmuodostumia, kasvuviiväästymstymääää ja ja 
toimintakyvyn htoimintakyvyn hääiriiriööititää
Elinten muodostumisen kannalta sikiElinten muodostumisen kannalta sikiöön ensimmn ensimmääiset iset 
elinkuukaudet ovat telinkuukaudet ovat täärkeimmrkeimmäätt
Keskushermosto on erityisen herkkKeskushermosto on erityisen herkkää alkoholin alkoholin 
vaikutuksille vaikutuksille –– kehitys jatkuu koko raskausajankehitys jatkuu koko raskausajan
SikiSikiööaikainen alkoholialtistus katkaisee normaalin aikainen alkoholialtistus katkaisee normaalin 
aivosolujen tuotannon ja liikkumisen ja vaikeuttaa aivosolujen tuotannon ja liikkumisen ja vaikeuttaa 
viestien kulkemista aivoissa viestien kulkemista aivoissa –– seurauksena aivovaurioseurauksena aivovaurio
Vaikeus varastoida ja muistaa vanhoja kokemuksia ja Vaikeus varastoida ja muistaa vanhoja kokemuksia ja 
kkääyttyttääää niitniitää hyvhyvääksi toiminnassaksi toiminnassa
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Aivovaurio ilmenee vakavimmillaan Aivovaurio ilmenee vakavimmillaan 
kehitysvammana ja lievimmillkehitysvammana ja lievimmillääään tarkkaavuuden, n tarkkaavuuden, 
keskittymiskyvyn ja oppimisen hkeskittymiskyvyn ja oppimisen hääiriiriööininää
Raskaudenaikainen alkoholialtistus on yksi Raskaudenaikainen alkoholialtistus on yksi 
suurimpia kehitysvammaisuuden aiheuttajia suurimpia kehitysvammaisuuden aiheuttajia 
lläänsimaissansimaissa
Vaurioiden vakavuus riippuu alkoholialtistuksen Vaurioiden vakavuus riippuu alkoholialtistuksen 
mmäääärrääststää ja kestosta ja kestosta –– turvarajaa ei oleturvarajaa ei ole
Tupakointi, muut pTupakointi, muut pääihteet, lihteet, lääääkkeet, ravinto, kkeet, ravinto, 
geneettiset tekijgeneettiset tekijäätt
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Miksi Marjan ja Jussin kehitys niin Miksi Marjan ja Jussin kehitys niin 
erilaista?erilaista?

Marja: FAS, alkoholialtistusMarja: FAS, alkoholialtistus
Jussi, FAE, ADHD, Jussi, FAE, ADHD, alkoholi+huumealistusalkoholi+huumealistus
Vamman ulkoinen nVamman ulkoinen nääkyvyyskyvyys
DiagnoosiDiagnoosi--ikikää, terapia, terapia
sukupuolisukupuoli
sijaisperheen antama tukisijaisperheen antama tuki
varhaisten elinvuosien kokemuksetvarhaisten elinvuosien kokemukset
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KokemuksetKokemukset

Marja sijoitettiin suoraan synnytyslaitokselta Marja sijoitettiin suoraan synnytyslaitokselta 
lastenkotiin, sieltlastenkotiin, sieltää 9 kk i9 kk iäässssää sijaisperheeseensijaisperheeseen
Jussi asui 3Jussi asui 3--vuotiaaksi biologisen vuotiaaksi biologisen ääidin kanssaidin kanssa
Lastenkotiin ja 3 v 9 kk iLastenkotiin ja 3 v 9 kk iäässssää sijaisperheeseensijaisperheeseen
Hoidon laiminlyHoidon laiminlyöönti, pnti, pääihteiden kihteiden kääyttyttöäöä, , 
mielenterveysongelmia, rikollisuutta, vmielenterveysongelmia, rikollisuutta, vääkivaltaa, kivaltaa, 
kaksi iskaksi isääpuolta tapettupuolta tapettu
Lastensuojelun asiakas syntymLastensuojelun asiakas syntymääststääään saakkan saakka
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YmpYmpääristristöön merkitysn merkitys

Aivot kehittyvAivot kehittyväät voimakkaasti lapsen t voimakkaasti lapsen 
ensimmensimmääisten elinvuosien aikana isten elinvuosien aikana –– osa osa 
kehityksestkehityksestää ympympääristristöölläähthtööististää kypsymistkypsymistää
Se, mitSe, mitää tapahtuu lapsen varhaisissa tapahtuu lapsen varhaisissa 
ihmissuhteissa, nihmissuhteissa, nääkyy elimellisellkyy elimellisellää tasolla lapsen tasolla lapsen 
aivoissaaivoissa
LaiminlyLaiminlyöönti, ympnti, ympääristristöäöärsykkeiden puute ja rsykkeiden puute ja 
pitkpitkääkestoinen kaltoin kohtelu haittaavat kestoinen kaltoin kohtelu haittaavat 
kognitiivisten  kykyjen kehitystkognitiivisten  kykyjen kehitystää



19.1.2005 14

Psyykkisten hPsyykkisten hääiriiriööiden riskitekijiden riskitekijäätt

Lapsen ominaisuudet (temperamentti, Lapsen ominaisuudet (temperamentti, 
biologinen herkkyys, neurokognitiivinen biologinen herkkyys, neurokognitiivinen 
toimintakyky, sairaudet)toimintakyky, sairaudet)
Varhaisen kiintymyssuhteen laatuVarhaisen kiintymyssuhteen laatu
Vanhempien kasvatusmenetelmVanhempien kasvatusmenetelmäätt
Perheen ekologia (esim. stressi, traumaattiset Perheen ekologia (esim. stressi, traumaattiset 
kokemukset, taloudelliset voimavarat, sosiaalinen kokemukset, taloudelliset voimavarat, sosiaalinen 
tuki)tuki)
HHääiriiriööriski kasvaa riskitekijriski kasvaa riskitekijööiden lisiden lisääääntyessntyessää
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TutkimusaineistoTutkimusaineisto

Helsingin sosiaaliviraston asiakkaana v. 2002 Helsingin sosiaaliviraston asiakkaana v. 2002 
olleet 0olleet 0--1616--vuotiaat lapsetvuotiaat lapset
Perustiedot sosiaalityPerustiedot sosiaalityööntekijntekijööiltiltää (n=78)(n=78)
Kasvattajilta lisKasvattajilta lisäätietoja 46 lapsesta, kertomukset tietoja 46 lapsesta, kertomukset 
lasten ellasten eläämmääststää (n=40)(n=40)
Haastattelut (n=6)Haastattelut (n=6)
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SairaudetSairaudet
LLääääkkäärin toteama sairaus tai vamma 47 %:llarin toteama sairaus tai vamma 47 %:lla

n=32n=32

SydSydäänvikanvika 99
KarsastusKarsastus 88
Astma Astma 77
KehitysvammaKehitysvamma 44
(syv(syvää 1, keskivaikea 1, liev1, keskivaikea 1, lievää 2)2)
KitaKita--/suulakihalkio/suulakihalkio 44
RaajasairausRaajasairaus 33
AllergiaAllergia 33
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Sairaudet, jatkoaSairaudet, jatkoa
KeuhkosairausKeuhkosairaus 22
NNääkköövammavamma 22
KuulovammaKuulovamma 22
LihassairausLihassairaus 22
KasvuongelmiaKasvuongelmia 22
CPCP--vammavamma 22
EpilepsiaEpilepsia 22
NikamapoikkeavuusNikamapoikkeavuus 22
MunuaisepMunuaisepäämuodostumamuodostuma 11
VVääääristynet sormetristynet sormet 11
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Sairaudet, jatkoaSairaudet, jatkoa

MigreeniMigreeni 11
SelkSelkäävammavamma 11
Krooninen virtsatietulehdusKrooninen virtsatietulehdus 11
HammasvaurioHammasvaurio 11
KorvasairausKorvasairaus 11
NeurofibramotoosigeeniNeurofibramotoosigeeni 11
VatsasairausVatsasairaus 11
SySyöömisongelmamisongelma 11
AineenvaihduntasairausAineenvaihduntasairaus 11
Varhainen puberteettiVarhainen puberteetti 11
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DiagnoositDiagnoosit

%%

FASFAS 5353
FAEFAE 2525
FAS+FAEFAS+FAE 33
Ei diagnoosiaEi diagnoosia 1919
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KehityshKehityshääiriiriöött

Lapsista 85 % (64) oli ollut neuropsykologin tai Lapsista 85 % (64) oli ollut neuropsykologin tai 
psykologin tutkimuksissapsykologin tutkimuksissa
Tutkituista 75 %:lla havaittiin jokin Tutkituista 75 %:lla havaittiin jokin 
neuropsykologinen, kielellinen tai tunneneuropsykologinen, kielellinen tai tunne--eleläämmään n 
kehityshkehityshääiriiriöö
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KehityshKehityshääiriiriööt (tutkimuksissa t (tutkimuksissa 
havaittu)havaittu)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Kehityksen erityisvaikeus

Hienomotoriikan ongelma

Ylivilkkaus

Kehitysvamma

Heikkolahjaisuus

Hahmotushäiriöitä

Tunne-elämän ongelma

Kehitysviive

Oppimisvaikeus

Tarkkaavuusongelma

Keskittymisongelma

Puheen/kielen ongelma
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KKääytytööshshääiriiriööt (CBCL)t (CBCL)

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

Seksuaalisia ongelmia

Somaattisia ongelmia

Ajattelun ongelmia

Pahantekoa

Sulkeutuneisuutta

Ahdistuneisuutta

Sosiaalisia ongelmia

Aggressio-ongelmia

Tarkkaavuusongelmia
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Osa monivammaisiaOsa monivammaisia

Vaikeimmin vammautuneet 2 tyttVaikeimmin vammautuneet 2 tyttöäöä::
nivelten yliojentuvuus, tukikorsetin vaativa skolioosi, nivelten yliojentuvuus, tukikorsetin vaativa skolioosi, 
sydsydäänvika, henkinen jnvika, henkinen jäälkeenjlkeenjääääneisyys, neisyys, yyöökastelukastelu, , 
hormonipistoshoitoa vaativa puberteetti, korostuneet hormonipistoshoitoa vaativa puberteetti, korostuneet 
FASFAS--lapsenlapsen piirteetpiirteet
nnääkköö-- ja kuulovamma, toinen munuainen puuttui, ja kuulovamma, toinen munuainen puuttui, 
heikot lihakset, vheikot lihakset, vääääristyneet sormet, ristyneet sormet, 
nikamapoikkeavuus, astma, hahmotushnikamapoikkeavuus, astma, hahmotushääiriiriöö, , FASFAS--
piirteetpiirteet esim. roikkuluomet, pienikokoinenesim. roikkuluomet, pienikokoinen
kaksoset eritasoisesti vammautuneetkaksoset eritasoisesti vammautuneet
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Lasten kokemuksetLasten kokemukset

n=78n=78
Vanhemman mielenterveysongelmatVanhemman mielenterveysongelmat 3636
PerheenjPerheenjääsenen pahoinpitelysenen pahoinpitely 3030
Vanhemman/vanhempien kuolemaVanhemman/vanhempien kuolema 1818
PahoinpitelyPahoinpitely 1616
Vanhempien rikollisuusVanhempien rikollisuus 1313
Muun lMuun lääheisen kuolemaheisen kuolema 1212
Seksuaalinen hyvSeksuaalinen hyvääksikksikääyttyttöö 22
epepääilyily 44
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KuntoutusKuntoutus

%%
Puheterapia Puheterapia 4949
ToimintaterapiaToimintaterapia 3131
FysioterapiaFysioterapia 2727
PsykoterapiaPsykoterapia 1717
Muu terapiaMuu terapia 1515
nn (78)(78)
Lapsista 70 % oli saanut jotain kuntoutustaLapsista 70 % oli saanut jotain kuntoutusta
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KoulunkKoulunkääyntiynti

%%

Peruskoulun normaaliluokallaPeruskoulun normaaliluokalla 6161
EMU EMU -- mukautettu opetusmukautettu opetus 1717
EVY EVY –– vammautuneiden erityisopetus 17vammautuneiden erityisopetus 17
EDY EDY –– dysfasiaopetusdysfasiaopetus 33
EHA EHA -- harjaantumisopetusharjaantumisopetus 33
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Normaaliluokalla olevatNormaaliluokalla olevat

%%

ErityisopetustaErityisopetusta 3636
TukiopetustaTukiopetusta 5959
HenkilHenkilöökohtainen koulunkkohtainen koulunkääyntiavustajayntiavustaja 3232
HenkilHenkilöökohtainen opetussuunnitelmakohtainen opetussuunnitelma 99
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Lapsen parhaat puoletLapsen parhaat puolet

Iloinen, aurinkoinenIloinen, aurinkoinen
YritteliYritteliääs, energinens, energinen
Sosiaalinen (ystSosiaalinen (ystäävväällinen, ottaa toiset huomioon, kiltti, llinen, ottaa toiset huomioon, kiltti, 
rehellinen) rehellinen) 
Avoin, nAvoin, nääyttyttääää tunteensa tunteensa 
Nokkela, luova, lahjakas, hyvNokkela, luova, lahjakas, hyvää mielikuvitus mielikuvitus 
Koko lapsi Koko lapsi 
Liikunnallinen Liikunnallinen 
Rauhallinen Rauhallinen 
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ErityistaidotErityistaidot

84 %:lla lapsista jokin erityistaito84 %:lla lapsista jokin erityistaito
Liikunta, ketteryys Liikunta, ketteryys 
Musikaalisuus, laulu, soitto Musikaalisuus, laulu, soitto 
PiirtPiirtääminen minen 
KKäätevtevää kkääsistsistääään arjen askareissa n arjen askareissa 
Lukeminen Lukeminen 
Mielikuvitusleikit, pelit Mielikuvitusleikit, pelit 
Sosiaalisuus, tuo iloa ympSosiaalisuus, tuo iloa ympääristristöölleen lleen 
Hoitaa tomerasti asioitaan Hoitaa tomerasti asioitaan 
HyvHyvää muisti, hoksottimet toimii muisti, hoksottimet toimii 
Kirjoittelu Kirjoittelu 
Matematiikka Matematiikka 
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Nykyinen asuinpaikkaNykyinen asuinpaikka

%%

Molempien biologisten vanhempien kanssaMolempien biologisten vanhempien kanssa 1212
Biologisen Biologisen ääidin kanssaidin kanssa 55
SijaisperheessSijaisperheessää 6464
Ammatillisessa perhekodissaAmmatillisessa perhekodissa 55
LaitoksessaLaitoksessa 1414
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Ongelmat sijaisperheeseen tullessaOngelmat sijaisperheeseen tullessa

Raivokohtaukset, rajanhakuRaivokohtaukset, rajanhaku
SySyöömismis--, nukahtamis, nukahtamis-- ja ulosteiden ja ulosteiden 
pidpidäätysvaikeuksiatysvaikeuksia
Pelot: yPelot: yöölliset kauhukohtaukset, hylklliset kauhukohtaukset, hylkäääämisen misen 
pelkopelko
Vaikea sietVaikea sietääää pettymyksipettymyksiää, itkuherkkyys, itkuherkkyys
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Rajaton hellyyden tarve Rajaton hellyyden tarve -- ei pysty ottamaan ei pysty ottamaan 
vastaan hellyyttvastaan hellyyttää
Ei tee eroa tutun ja vieraan vEi tee eroa tutun ja vieraan väälilllillää –– arka, arka, 
sulkeutunut, ei luota ihmisiinsulkeutunut, ei luota ihmisiin
Puhuu koko ajan, Puhuu koko ajan, ääääneknekääs s –– ttääysin puhumatonysin puhumaton
Itsesuojeluvaisto puuttuu, satuttaa itseItsesuojeluvaisto puuttuu, satuttaa itseääään, n, 
hakkaa phakkaa päääättääään n –– kipuherkkyyskipuherkkyys
Alle 3 v. sijoitetuilla vAlle 3 v. sijoitetuilla väähemmhemmään oireita kuin n oireita kuin 
mymyööhemmin sijoitetuillahemmin sijoitetuilla
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Varhainen sijoitus edisti kehitystVarhainen sijoitus edisti kehitystää
Kokonaiskehitystaso (kasvattajien arvioimana)Kokonaiskehitystaso (kasvattajien arvioimana)
Sosiaaliset taidot (puhe, vuorovaikutustaidot, muiden Sosiaaliset taidot (puhe, vuorovaikutustaidot, muiden 
lasten toimintojen kiusaaminen ja hlasten toimintojen kiusaaminen ja hääiritseminen, kyky iritseminen, kyky 
puolustaa itsepuolustaa itseääään, tottunut tulemaan toimeen n, tottunut tulemaan toimeen 
itsenitsenääisesti)isesti)
TehtTehtäävvääkkääyttyttääytyminen (jaksaa keskittyytyminen (jaksaa keskittyää tehttehtääviin, tekee viin, tekee 
mielellmielellääään vaikeitakin tehtn vaikeitakin tehtääviviää))
Syyn ja seurauksen ymmSyyn ja seurauksen ymmäärtrtääminenminen
KKääytytööshshääiriiriööiden miden määäärrää (CBCL)(CBCL)
Tutkimuksissa havaittu tarkkaavuushTutkimuksissa havaittu tarkkaavuushääiriiriöö (alle 3(alle 3--v. v. 
sijoitetut 20 % ja yli 3sijoitetut 20 % ja yli 3--v. sijoitetut 50 %)v. sijoitetut 50 %)
Tutkimuksissa havaittu kehitysviivTutkimuksissa havaittu kehitysviiväästymstymää (alle 3(alle 3--v. v. 
sijoitetut 7 % ja yli 3sijoitetut 7 % ja yli 3--v. sijoitetut 28 %)v. sijoitetut 28 %)
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Vaikeat elVaikeat eläämmäänkokemuksetnkokemukset

Mielipahojen kertominen sijaisvanhemmilleMielipahojen kertominen sijaisvanhemmille
Muiden lasten huomioon ottaminenMuiden lasten huomioon ottaminen
Taipumus lTaipumus läähtehteää houkuteltaessa kenen tahansa houkuteltaessa kenen tahansa 
mukaanmukaan
Kyky tehdKyky tehdää ero vieraan ja tutun vero vieraan ja tutun väälilllillää
KKääytytööshshääiriiriööiden miden määäärrää (CBCL)(CBCL)
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SikiSikiööaikainen alkoholialtistus yhdessaikainen alkoholialtistus yhdessää varhaisen varhaisen 
vuorovaikutuksen puutteiden kanssa kvuorovaikutuksen puutteiden kanssa kääynnistynnistääää
kehitysprosessin, jonka seurauksena lapsen on kehitysprosessin, jonka seurauksena lapsen on 
vaikea muodostaa jvaikea muodostaa jääsentynyttsentynyttää kuvaa itsestkuvaa itsestääään n 
seksekää ssäääädelldellää omia tunnetilojaan ja omia tunnetilojaan ja 
kkääyttyttääytymistytymistäääänn



19.1.2005 36

JohtopJohtopäääättööksetkset
Vaikea erottaa altistuksen ja ympVaikea erottaa altistuksen ja ympääristristöön vaikutustan vaikutusta
EnsimmEnsimmääiset elinvuodet tiset elinvuodet täärkeitrkeitää lapsen kehityksellelapsen kehitykselle
Vanhemmille yhteiskunnan ja lVanhemmille yhteiskunnan ja lääheisten tukea heisten tukea 
ÄÄidin hoito pitidin hoito pitääisi aloittaa jo raskausaikanaisi aloittaa jo raskausaikana
PPääihdehoidon kehittihdehoidon kehittääminenminen
Ohjausta vuorovaikutuksestaOhjausta vuorovaikutuksesta
Tukiperhe, perhetyTukiperhe, perhetyööntekijntekijää
NeuvottelujNeuvottelujäärjestelmrjestelmään kehittn kehittääminen, minen, lainslainsääääddääntntöö
Sijaisvanhemmille tietoa ja tukeaSijaisvanhemmille tietoa ja tukea
Lapselle kuntoutustaLapselle kuntoutusta


